Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
3
/0

2
/2

0
2
6
 1

1
:0

8
:5

6
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.3

.2
1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
6
.0

2
.0

3
-0

0
0
1

MOÇÃO DE APLAUSO E CONGRATULAÇÃO: 0001/2026

A Vereadora Camila Oliveira Barbosa, no uso de suas atribuições legais, vem perante o Plenário
da Câmara Municipal de Fortim, apresentar a presente MOÇÃO DE APLAUSO E
CONGRATULAÇÃO, a(o) Moção de Aplausos à jovem Ana Clara Moura Silva, pela aprovação no
curso de Medicina da Universidade Estadual do Ceará (UECE), em reconhecimento à sua
destacada trajetória acadêmica, dedicação aos estudos e exemplo de perseverança.

A presente Moção de Aplausos tem por finalidade homenagear Ana Clara Moura Silva,
jovem de 18 anos que se destaca por sua dedicação acadêmica, disciplina e
perseverança, culminando com sua aprovação no curso de Medicina da Universidade
Estadual do Ceará (UECE), uma das mais concorridas universidades públicas do Estado.

Filha de educadores, Oscreudo Amaro, professor de Química, e Ana Clarice, professora
de Biologia, Ana Clara cresceu em um ambiente familiar que sempre valorizou o
conhecimento, a ciência e o compromisso com a educação, fatores que foram
determinantes para a construção de sua trajetória acadêmica sólida e exemplar.

No início de 2025, concluiu o ensino médio integrado ao curso técnico em Química pelo
Instituto Federal do Ceará – Campus Aracati, demonstrando elevado desempenho
acadêmico. No mesmo ano, obteve aprovação em duas universidades federais, sendo
selecionada para os cursos de Odontologia e Medicina Veterinária, o que evidencia seu
preparo e excelência nos estudos.

Determinada a alcançar seu objetivo maior, manteve-se firme na rotina de estudos ao
longo de 2025, alcançando, no início de 2026, a aprovação no curso de Medicina da
UECE, fato que representa uma conquista de grande relevância pessoal e motivo de
orgulho para seus familiares, educadores e para toda a comunidade.

Diante disso, esta Casa Legislativa manifesta público reconhecimento à jovem Ana Clara
Moura Silva, cuja trajetória inspira outros jovens e reafirma o valor da educação como
instrumento de transformação social.

Fortim, 04/02/2026

Assinado eletronicamente na data: 04/02/2026
pelo CPF: ***.139.923-** no IP: 192.168.3.21

Camila Oliveira Barbosa
Vereador(a) - PSB

1 de 1

Pág: 1 de 2

Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2370

2 de 2

Pág: 2 de 2